del Predio Campana A - Batangrande acude al órgano jurisdiccional para 

interponer demanda (folios cincuenta y siete a setenta), planteando como 

petitorio lo siguiente:  

Pretensiones: Se declare a la asociación como propietaria, por prescripción, del 

predio Campana “A”, de 124.4361 ha (ciento veinticuatro punto cuatro mil 

trescientos sesenta y un hectáreas), cuyo perímetro es de 6,463.77 (seis mil 

cuatrocientos sesenta y tres punto setenta y siete metros lineales), por cumplir 

con los requisitos de prescripción adquisitiva establecidos en el Código Civil. 

Como pretensión accesoria, solicita que se inscriba la propiedad adquirida por 

prescripción de 124.4361 ha (ciento veinticuatro punto cuatro mil trescientos 

sesenta y un hectáreas) en la Partida Registral N.º 02248627, partida matriz de 

la cual se desprende dicha área, disponiendo y que se disponga la cancelación 

del asiento correspondiente al antiguo propietario. 

Se sustenta el petitorio argumentando que:

[...]

extensión que perteneció a la Cooperativa Agraria de Producción Pucalá (ahora 

Agropucalá Sociedad Anónima Abierta). El predio Campana A Batangrande, 

ubicado en el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de 

Lambayeque, tiene un área de 124.4361 ha (ciento veinticuatro punto cuatro mil 

trescientos sesenta y un hectáreas), y un perímetro de 6,463.77 metros lineales 

(seis mil cuatrocientos sesenta y tres punto setenta y siete metros lineales). 

Presenta además los siguientes linderos y medidas perimétricas: por el norte, 

colinda con el río La Leche, camino carrozable de por medio, con una longitud de 

2,901.03 metros lineales (dos mil novecientos uno punto cero tres metros 

lineales). Por el sur, colinda con camino carrozable de por medio, con una 

longitud de 2,127.93 metros lineales (dos mil ciento veintisiete punto noventa y 

tres metros lineales). Por el este, colinda con la posesión de terceras personas y 

camino carrozable de por medio, con una longitud de 1,230.48 metros lineales 

(mil doscientos treinta punto cuarenta y ocho metros lineales). Por el oeste, 

colinda con camino carrozable de por medio, con una longitud de 204.33 metros 

lineales (doscientos cuatro punto treinta y tres metros lineales). 

b) De la memoria descriptiva, del plano perimétrico y del plano de ubicación 

debidamente visado por el Ministerio de Agricultura, se desprende la información 

técnica que sirve para el trámite judicial de prescripción adquisitiva de dominio.

[...]

Agroindustrial Pucalá, mediante su gerencia general y en respuesta a la solicitud 

de la asociación demandante, señaló que, previa verificación realizada por la 

supervisión del anexo, se había constatado posesión directa, pacífica, pública y 

de buena fe en una extensión de 135 ha (ciento treinta y cinco hectáreas), y que 

además la Gerencia General, en acto de reconocimiento de la posesión, cedía 

en posesión a título de propietario el predio Campana A en favor de la 

asociación. 

f) Con fecha quince de diciembre de dos mil seis, a petición de la demandante y